PAGE

[image: image1.png]

Администрация
Муромцевского муниципального района

Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.01.2024   №  28-п

р.п. Муромцево

	Об утверждении перечня ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации Муромцевского муниципального района Омской области

на  2024 год

В целях исполнения распоряжения Администрации Муромцевского муниципального района Омской области от 12.04.2019 г. № 79-р «О системе внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Администрации Муромцевского муниципального района Омской области», руководствуясь приказом Федеральной антимонопольной службы России от 27.12.2022 года № 1034/22 «Об утверждении методики расчета ключевых показателей эффективности функционирования в федеральном органе исполнительной власти антимонопольного комплаенса», Уставом Муромцевского муниципального района Омской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:

- Перечень ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации Муромцевского муниципального района Омской области на 2024 год согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению;
- Порядок проведения оценки достижения ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации Муромцевского муниципального района Омской области согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте в сети «Интернет».
Глава муниципального района
         В.В. Девятериков
Антонич Е.А.
8(38158) 22-458
Приложение № 1
к постановлению Администрации
Муромцевского муниципального района
от 30.01.2024 № 28-п
Перечень ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации Муромцевского муниципального района Омской области на 2024 год
	Наименование показателя
	Методика расчета
	Плановое значение КПЭ
	Оценка показателя КПЭ

	Для Администрации Муромцевского муниципального района Омской области в целом, включая отраслевые (функциональные) органы

	Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства* со стороны Администрации Муромцевского муниципального района Омской области и ее отраслевых (функциональных) органов (далее – Администрация) за последние три года
	Показатель рассчитывается по формуле:

КСН = КНП / КНОГ
где:

КСН – коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации;

КНП – количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации, допущенных в отчетном году три года ранее;

КНОГ – количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации в отчетном году, за который рассчитывается ключевой показатель
	≥ 1
	КПЭ (КСН) = 1, если КСН ≥ 1
КПЭ (КСН) = 0, если КСН ≤ 1

При значении показателей КНП, КНОГ = 0, значение показателя КСН приравнивается к 1

	* Под нарушением антимонопольного законодательства понимаются:

- решения по делу о нарушении антимонопольного законодательства, принятые антимонопольным органом в отношении Администрации;

- выданные антимонопольным органом в отношении Администрации предупреждения о прекращении действия (бездействия), об отмене или изменении актов, которые содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства, либо об устранении причин и условий, способствовавших возникновению такого нарушения, и о принятии мер по устранению причин такого нарушения;
- направленные антимонопольным органом в Администрацию предостережения о недопустимости совершения действий, которые могут привести к нарушению антимонопольного законодательства

	Коэффициент эффективности выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства в проектах нормативных правовых актов Администрации
	Показатель рассчитывается по формуле:

КЭПНПА = КПНПА / КНОП
где:

КЭПНПА – коэффициент эффективности выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства в проектах нормативных правовых актов Администрации;

КПНПА – количество проектов нормативных правовых актов Администрации, в которых Администрацией выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном году);

КНОП – количество проектов нормативных правовых актов Администрации, в отношении которых антимонопольным органом выданы предостережения о наличии признаков нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном году).
	≥ 1
	КПЭ (КЭПНПА) = 1, если КЭПНПА ≥ 1
КПЭ (КЭПНПА) = 0, если КЭПНПА < 1
При значении показателей КПНПА, КНОП = 0, указанные показатели приравниваются к 1

	Коэффициент эффективности выявления нарушений антимонопольного законодательства в нормативных правовых актах Администрации
	Показатель рассчитывается по формуле:

КЭНПА = КНПА / КНОП
где:

КЭНПА – коэффициент эффективности выявления нарушений антимонопольного законодательства в нормативных правовых актах Администрации;

КНПА – количество нормативных правовых актов Администрации, в которых Администрацией выявлены нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном году);

КНОП – количество нормативных правовых актов Администрации, в которых антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном году).
	≥ 1
	КПЭ (КЭНПА) = 1, если КЭНПА ≥ 1
КПЭ (КЭНПА) = 0, если КЭНПА < 1
При значении показателей КНПА, КНОП = 0, указанные показатели приравниваются к 1

	Заместитель Главы Администрации, курирующий вопросы юридического обеспечения Администрации

	Количество проведенных рабочих совещаний  (встреч) с приглашением представителей антимонопольного органа по вопросам, связанным с антимонопольным комплаенсом в отчетном году (КРСАК)
	≥ 1
	КПЭ (КРСАК) = 1, если КРСАК ≥ 1

КПЭ (КРСАК) = 0, если КРСАК < 1

	Юридический отдел Администрации

	Количество проведенных мероприятий по выявлению комплаенс-рисков в части проведения анализа нормативных правовых актов (КМВКР)
	≥ 1
	КПЭ (КМВКР) = 1, если КМВКР ≥ 1

КПЭ (КМВКР) = 0, если КМВКР < 1

	Общий отдел Администрации

	Доля сотрудников Администрации, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу
	Показатель рассчитывается по формуле:

ДСО = КСО / КСОБЩ
где:

ДСО – доля сотрудников Администрации, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу;

КСО – количество сотрудников Администрации, чьи трудовые (должностные) обязанности предусматривают выполнение функций, связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу (в отчетном году);

КСОБЩ – общее количество сотрудников Администрации, чьи трудовые (должностные) обязанности пре6дусматривают выполнение функций, связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном году).
	= 100 %
	КПЭ (ДСО) = 1, если ДСО = 100 %

КПЭ (ДСО) = 0,75, если ДСО = 75-99 %

КПЭ (ДСО) = 0,5, если ДСО = 50-74 %
КПЭ (ДСО) = 0,25, если ДСО = 25-49 %
КПЭ (ДСО) = 0, если ДСО = 0-24 %

	Главный специалист Комитета финансов и контроля, осуществляющий финансовый аудит

	Количество разработанных и представленных на утверждение проектов правовых актов об утверждении ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в отчетном году (ККПЭ)
	≥ 1
	КПЭ (ККПЭ) = 1, если ККПЭ ≥ 1

КПЭ (ККПЭ) = 0, если ККПЭ < 1

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Муромцевского муниципального района Омской области

от 30.01.2024 № 28-п
ПОРЯДОК

проведения оценки достижения ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса
1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения оценки достижения ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации Муромцевского муниципального района Омской области (далее – Администрация).

2. Оценка достижения ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса (далее – оценка) в Администрации проводится в целях оценки качества и повышения эффективности функционирования антимонопольного комплаенса.

3. Оценка проводится по перечню показателей, характеризующих качество функционирования антимонопольного комплаенса (далее - показатели), на основании данных, необходимых для расчета показателей.

4. В целях проведения оценки юридический отдел и общий отдел Администрации в срок не позднее 15 января года, следующего за отчетным годом, представляют главному специалисту Комитета финансов и контроля значения показателей по форме, согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку.
5. Расчет ключевых показателей производится в соответствии с методикой расчета, установленной в Перечне ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса.
Результат оценки определяется путем суммирования полученных коэффициентов по всем показателям. Плановое значение уровня качества и эффективности функционирования антимонопольного комплаенса равно 7.
6. На основании расчета ключевых показателей формируется отчет о значениях ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку и в срок не позднее 25 января года, следующего за отчетным годом, представляется в юридический отдел Администрации для подготовки доклада об антимонопольном комплаенсе.
Приложение № 1

к Порядку проведения оценки

достижения ключевых показателей

эффективности функционирования

антимонопольного комплаенса

ИНФОРМАЦИЯ

для проведения оценки достижения ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации Муромцевского муниципального района Омской области
за 2024 год

	N п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Значение

	1
	2
	3
	4

	1
	Количество нарушений антимонопольного законодательства* со стороны Администрации в отчетном году, за который рассчитывается показатель (КНОГ)
	единиц

	2
	Количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации, допущенных в отчетном году три года ранее (КНП)
	единиц

	3
	Количество проектов нормативных правовых актов Администрации, в которых Администрацией выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном году) (КПНПА)
	единиц

	4
	Количество проектов нормативных правовых актов Администрации, в отношении которых антимонопольным органом выданы предостережения о наличии признаков нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном году) (КНОП)
	единиц

	5
	Количество нормативных правовых актов Администрации, в которых Администрацией выявлены нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном году) (КНПА)
	единиц

	6
	Количество проведенных заместителем Главы Администрации, курирующим вопросы юридического обеспечения Администрации, рабочих совещаний (встреч) с приглашением представителей антимонопольного органа по вопросам, связанным с антимонопольным комплаенсом, в отчетном году (КРСАК)
	единиц

	7
	Количество проведенных юридическим отделом Администрации мероприятий по выявлению комплаенс-рисков в части проведения анализа нормативно-правовых актов (КМВКР)
	единиц

	8
	Количество сотрудников Администрации, чьи трудовые (должностные) обязанности предусматривают выполнение функций, связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу (в отчетном году) (КСО)
	человек

	9
	Общее количество сотрудников Администрации, чьи трудовые (должностные) обязанности предусматривают выполнение функций, связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном году) (КСОБЩ)
	человек

	10
	Количество разработанных и представленных на утверждение проектов правовых актов об утверждении ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в отчетном году (ККПЭ)
	единиц

* Под нарушением антимонопольного законодательства понимаются:

- решения по делу о нарушении антимонопольного законодательства, принятые антимонопольным органом в отношении Администрации;

- выданные антимонопольным органом в отношении Администрации предупреждения о прекращении действия (бездействия), об отмене или изменении актов, которые содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства, либо об устранении причин и условий, способствовавших возникновению такого нарушения, и о принятии мер по устранению причин такого нарушения;
- направленные антимонопольным органом в Администрацию предостережения о недопустимости совершения действий, которые могут привести к нарушению антимонопольного законодательства
Приложение № 2

к Порядку проведения оценки

достижения ключевых показателей

эффективности функционирования

антимонопольного комплаенса

ОТЧЕТ
о значениях ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации Муромцевского муниципального района Омской области за 2024 год

	N п/п
	Наименование ключевого показателя эффективности (КПЭ)
	Оценка ключевого показателя

	1
	2
	3

	1
	Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации и ее отраслевых (функциональных) органов (КСН) за последние три года

	2
	Коэффициент эффективности выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства в проектах нормативных правовых актов Администрации (КЭПНПА)

	3
	Коэффициент эффективности выявления нарушений антимонопольного законодательства в нормативных правовых актах Администрации (КЭНПА)

	4
	Количество проведенных заместителем Главы Администрации, курирующим вопросы юридического обеспечения Администрации, рабочих совещаний (встреч) с приглашением представителей антимонопольного органа по вопросам, связанным с антимонопольным комплаенсом, в отчетном году (КРСАК)

	5
	Количество проведенных юридическим отделом Администрации мероприятий по выявлению комплаенс-рисков в части проведения анализа нормативно-правовых актов (КМВКР)

	6
	Доля сотрудников Администрации, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу (ДСО)

	7
	Количество разработанных и представленных на утверждение проектов правовых актов об утверждении ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в отчетном году (ККПЭ)

	Результат оценки достижения ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса

	Плановое значение уровня качества и эффективности функционирования антимонопольного комплаенса
	7